
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 207 del 30/10/2018 
 
 
OGGETTO: Deliberazione di G.C. n. 33 in data 02.02.2018 avente ad oggetto: “Ricognizione 

annuale del personale ex art. 33 D.lgs 165/01 per l’anno 2018 – Approvazione 
Piano Triennale Fabbisogno di Personale 2018/2020 e Piano Occupazionale 2018” 
– Indirizzi. 

 
 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno trenta del mese di ottobre, con inizio alle ore 
12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 
Premesso: 
Che con Deliberazione di G.C. n. 33 in data 02.02.2018, avente ad oggetto “Ricognizione 

annuale del personale ex art. 33 D.lgs 165/01 per l’anno 2018 – Approvazione Piano Triennale 
Fabbisogno di Personale 2018/2020 e Piano Occupazionale 2018” è stato approvato il Piano 
Triennale di Fabbisogno di Personale 2018/2020, comprensivo del Piano Occupazionale 2018, che 
ha previsto, tra le altre, anche l’assunzione a tempo pieno e indeterminato, presso questo Ente, del 
personale di seguito elencato, a mezzo procedura di mobilità volontaria da attuarsi tra Pubbliche 
Amministrazioni del Comparto Regioni – Autonomie Locali (attuale Funzioni Locali), soggette a 
limitazioni assunzionali ed in regola con tutti i vincoli di finanza pubblica secondo le vigenti 
disposizioni normative: 

� n. 2 unità di Agente di P.M., Cat. C, posizione economica C1; 
� n. 6 unità di Istruttore di Processi Amministrativi/Contabili e Informatici, Cat. C, posizione 

economica C1; 
Che con la medesima Deliberazione di G.C. è stato demandato, ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000, al Responsabile del Settore competente ogni adempimento successivo e 
conseguente per dare concreta attuazione al Piano di Personale sopra detto; 

Che, successivamente all’approvazione del bilancio finanziario di previsione 2018/2020, 
avvenuta con Deliberazione di C.C. n. 12 in data 02.03.2018, il Responsabile del Settore Risorse 
Umane dell’Ente, con proprio Atto Determinativo n. 32 in data 13.04.2018, ha indetto le procedure 
di mobilità volontaria come stabilite dalla sopra richiamata Deliberazione di G.C. n. 33/2018; 

Rilevato, all’esito delle procedure espletate, che: 

• in relazione alla procedura di mobilità per i n. 2 posti di Agente di P.M. sopra detti è già 
stata definita l’immissione nell’organico di questo Ente dell’unica unità di cui al relativo 
elenco degli idonei e che pertanto, allo stato, residua non coperto uno dei due posti di 
Agente di P.M. di cui alla richiamata programmazione di personale; 

• in relazione alla procedura di mobilità per i n. 6 posti di Istruttore di Processi 
Amministrativi/Contabili e Informatici sopradetti è in corso di definizione l’immissione 
nell’organico di questo Ente di una delle n. 2 unità di cui al relativo elenco degli idonei, 
avendo l’altra unità comunicato, a mezzo PEC, in data 05.10.201018, di rinunciare “al 
trasferimento per mobilità presso il Comune di Castellana Grotte” e che pertanto, allo stato, 
residuano non coperti n. 5 (cinque) dei 6 (sei) posti di Istruttore di Processi 
Amministrativi/Contabili e Informatici di cui alla richiamata programmazione di personale; 
Preso atto, quindi, dell’esito infruttuoso delle procedure di mobilità espletate rispetto ai 

posti rimasti vacanti come sopra riportati e valutato, in ragione delle comunicazioni pervenute da 
parte dei Responsabili di Settore dell’Ente, che rappresentano tutte la cronica carenza di personale 
che mette a rischio il regolare svolgimento delle attività d’istituto oltre che la piena ed efficace 
realizzazione di azioni ed obiettivi strategici per la comunità, di avvalersi di altra modalità di 
reclutamento di personale rispetto a quella della mobilità già esperita e risultata infruttuosa per la 
copertura del numero di posti sopra detti per come programmata con il Piano Triennale di 
Fabbisogno di Personale 2018/2020 approvato con Deliberazione di G.C. n. 33/2018; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’Organizzazione degli Uffici e Servizi 
che, all’art. 23 bis - Utilizzo graduatorie concorsuali di altri Enti – disciplina la facoltà per l’Ente di 
utilizzare, ai sensi dell’art. 3, comma 61, terzo periodo della legge n. 350/2003, per il reclutamento 
di nuovo personale, graduatorie a tempo indeterminato in corso di validità, formate da altre 
Amministrazioni del Comparto Funzioni Locali, a seguito selezioni pubbliche per categorie, profili 
professionali, e regime giuridico analoghi a quelli previsti con la programmazione di fabbisogno di 
personale; 
Ritenuto, quindi, atteso l’esito come sopra riportato delle procedure di mobilità già espletate, di 
fornire indirizzo, ad invarianza di spesa rispetto alla spesa di personale così come rappresentata 
nella riferita Deliberazione di G.C. n. 33/2018, al Responsabile competente per materia, di 
provvedere alla copertura di n. 1 posto di Agente di P.M., Cat. C e di n. 5 posti Istruttore di 
Processi Amministrativi/Contabili e Informatici, Cat. C a mezzo reclutamento di personale a tempo 
pieno e indeterminato utilizzando graduatorie concorsuali in corso di validità presso altri Enti, 
giusta facoltà di cui alla vigente normativa in materia, per come disciplinata dall’art. 23 bis del 
vigente Regolamento comunale per l’Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Precisato che l’indirizzo oggetto della presente Deliberazione, per come fornito al 
Responsabile dell’Ente, competente per materia, non comporta variazioni alla spesa di personale 
per come rappresentata con il Piano Triennale delle Assunzioni 2018/2020, approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 33 del 02.02.2018 e certificata, in data 31.01.2018 dal Collegio dei 
Revisori, giusta attestazione in atti, compatibile con gli obblighi ex art. 1, comma 557 della legge 
296/2006, come successivamente modificato, e con tutte le altre vigenti prescrizioni in tema di 
spesa di personale; 

Dato Atto che dagli atti contabili, così come esistenti, si evince che questo Ente, per l’anno 
2017, ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica recati dai commi da 707 a 734 della legge n. 
208/2015 e che, in via previsionale, ne risulta rispettoso anche per l’anno 2018; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. n. 75/2017, ed in particolare l’at. 6 
in materia di organizzazione degli uffici e fabbisogni di personale e l’art. 6-ter rubricato “Linee di 
indirizzo per la pianificazione dei fabbisogni di personale” e dato atto che le intervenute “linee di 
indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle PA” pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale n.173 in data 27 luglio 2018, emanate dal Ministero della Pubblica 
Amministrazione trovano applicazione per le assunzioni del triennio di riferimento del nuovo piano 
e quindi per il Piano Triennale di Fabbisogno di Personale 2019/2021; 

Visto l’art. 1, commi 557, 557-bis e 557-ter della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 
successive modificazioni ed integrazioni,  

Visto il vigente Regolamento comunale per l’Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
Visto il pareri in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 24/10/2018, ai sensi dell'art. 

49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in atti; 
Visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 24/10/2018, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in atti; 

A voti unanimi, legalmente resi e verificati con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 
 

DELIBERA 
 
1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
2 Di fornire indirizzo al Responsabile dell’Ente, competente per materia, in relazione al Piano 
triennale del Fabbisogno di Personale 2018/2020 di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33/2018, 
atteso l’esito infruttuoso delle procedure di mobilità già espletate, ad invarianza di spesa rispetto 
alla spesa di personale per come rappresentata nella medesima Deliberazione di G.C. n. 33/2018, 
affinchè provveda alla copertura dei posti sottoelencati: 

• n. 1 posto di Agente di P.M., Cat. C; 

• n. 5 posti di Istruttore di Processi Amministrativi/Contabili e Informatici, Cat. C; 
a mezzo reclutamento di personale a tempo pieno e indeterminato, utilizzando graduatorie 
concorsuali in corso di validità presso altri Enti, giusta facoltà di cui alla vigente normativa in 
materia, per come disciplinata dall’art. 23 bis del vigente Regolamento comunale per 
l’Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
 
3 Di dare atto che l’indirizzo di cui al presente provvedimento è fornito: 

• tenendo conto sotto l’aspetto ordinamentale della vigente normativa in materia di 
reclutamento e che non comporta variazioni di spesa rispetto alla spesa di personale così 
come rappresentata nella più volte riferita Deliberazione di G.C. n. 33/2018; 

• quale diretta conseguenza di necessità organizzative, volte a garantire l’esercizio di 
funzioni fondamentali e conseguire il miglioramento operativo, in uno con l’economicità 
dell'azione amministrativa; 

4 Di dare atto, infine, che la spesa occorrente, ove l’applicazione dell’indirizzo di cui alla presente 
determini le assunzioni elencate al punto 2 che precede, trova copertura negli appositi 
stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 alla Missione 1 – Programma 6 – 
Titolo 1 – Macroaggregato 101, essendo stata la stessa già prevista in sede di approvazione del 
Piano Triennale di Fabbisogno 2018/2020 di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33/2018; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
5 Di demandare, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, al Responsabile competente per 
materia ogni adempimento successivo e conseguente per dare concreta attuazione all’indirizzo in 
oggetto; 
 
6 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte,  24/10/2018 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
Castellana Grotte,  24/10/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f .to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1595 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

02/11/2018 al 17/11/2018. 

Castellana Grotte, 02/11/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f .to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/10/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 02/11/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




